UBND TỈNH LAI CHÂU

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

Số:         /TB-SNN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày 24 tháng 02 năm 2023

THÔNG BÁO

Kết quả theo dõi việc thực hiện Kết luận thanh tra số 110/KL-SNN,

ngày 16/01/2023 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Kính gửi: Chi cục Quản lý chất lượng Nông Lâm sản và Thủy sản.

Ngày 16/01/2023, Sở Nông nghiệp và PTNT ban hành Kết luận thanh tra

số 110/KL-SNN về trách nhiệm Thủ trưởng đơn vị trong việc thực hiện chức

năng, nhiệm vụ được giao. Sau thời gian theo dõi việc thực hiện kết luận thanh

tra, Sở Nông nghiệp và PTNT thông báo kết quả theo dõi như sau:

I. NỘI DUNG KẾT LUẬN, KIẾN NGHỊ

1. Về hành chính

Đề nghị đồng chí Chi cục trưởng Chi cục Quản lý chất lượng Nông, Lâm

sản và Thủy sản tổ chức kiểm điểm, xác định rõ trách nhiệm của tập thể, cá nhân

để xảy ra những tồn tại hạn chế nêu tại Kết luận.

2. Về kinh tế: Không.

3. Về công tác quản lý

Tiếp tục thực hiện việc tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp

luật về lĩnh vực Nông nghiệp và PTNT; các Nghị định của Chính phủ; Thông tư

và văn bản hướng dẫn triển khai thực hiện của Bộ, ngành Trung ương; các văn

bản của tỉnh liên quan đến lĩnh vực quản lý.

Chấn chỉnh công tác rà soát đối tượng thanh tra và thực hiện trình tự thủ tục

tiến hành cuộc thanh tra chuyên ngành, việc theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc

thực hiện kết luận thanh tra do Chi cục ban hành, công khai kết luận thanh tra,

công tác PCTN theo quy định.

Thực hiện nghiêm túc các quy định trong công tác tiếp công dân, xử lý đơn

thư KNTC, KNPA. Việc lưu trữ hồ sơ thanh tra, KNTC, KNPA theo quy định.

II. TIẾN ĐỘ, KẾT QUẢ THỰC HIỆN KẾT LUẬN, KIẾN NGHỊ

1. Nội dung kết luận, kiến nghị về thanh tra đã thực hiện

1.1. Về hành chính

Chi cục đã tổ chức kiểm điểm 01 tập thể (tập thể lãnh đạo Chi cục) và 03

cá nhân có liên quan (bà Hà Thị Hoa, ông Vũ Văn Hùng và ông Nguyễn Xuân

Sơn). Hình thức kiểm điểm: Rút kinh nghiệm.

1.2. Về công tác quản lý

- Tổ chức thực hiện Kết luận thanh tra: Chi cục đã ban hành Công văn số

27/QLCL-CBTM, ngày 20/01/2023 về việc thực hiện khắc phục tồn tại, hạn chế

2

tại Kết luận thanh tra số 110/KL-SNN, chỉ đạo, quán triệt các trạm, bộ phận

chuyên môn thường xuyên phối hợp trong việc rà soát, thống kê lập biểu theo

dõi hoạt động của các cơ sở thuộc đối tượng quản lý theo Thông tư số

38/2018/TT-BNNPTNT ngay từ đầu năm 2023; đảm bảo chính xác các thông tin

để khắc phục việc trùng lặp đối tượng trong xây dựng kế hoạch thanh tra chuyên

ngành cùng với việc đánh giá, xếp loại định kỳ; thực hiện nghiêm các quy định

về trình tự thực hiện cuộc thanh tra chuyên ngành và công khai kết luận thanh

tra, công tác PCTN theo quy định; thực hiện nghiêm túc các quy định trong công

tác tiếp công dân, xử lý đơn thư KNTC, KNPA; việc lưu trữ hồ sơ thanh tra,

KNTC, KNPA theo quy định.

- Kết quả khắc phục hạn chế

+ Công tác tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật về lĩnh

vực Nông nghiệp và PTNT; các Nghị định của Chính phủ; Thông tư và văn bản

hướng dẫn triển khai thực hiện của Bộ, ngành Trung ương; các văn bản của tỉnh

liên quan đến lĩnh vực quản lý: Năm 2023, Chi cục đã ban hành Kế hoạch số

31/KH-QLCL, ngày 03/02/2023 về việc triển khai công tác tuyên truyền, phổ

biến giáo dục pháp luật năm 2023 đến CCVC và người lao động trong đơn vị.

+ Về công tác tiếp công dân: Chi cục đã ban hành Quyết định số 304/QĐ-

QLCL, ngày 30/12/2022 về việc ban hành Quy chế tiếp công dân của Chi cục

Quản lý chất lượng Nông Lâm sản và Thủy sản; Thông báo số 09/TB-QLCL,

ngày 10/01/2023; Quyết định số 41/QĐ-QLCL, ngày 14/02/2023 về việc phân

công công chức thực hiện nhiệm vụ tiếp công dân thường xuyên, xử lý đơn

KNTC, KNPA của Chi cục Quản lý chất lượng Nông Lâm sản và Thủy sản.

+ Công tác lưu trữ hồ sơ thanh tra, hồ sơ đơn: Chi cục đã thực hiện lưu trữ

hồ sơ thanh tra, hồ sơ đơn năm 2020-2021 đảm bảo theo quy định.

+ Công tác PCTN: Chi cục đã thực hiện công khai Kết luận thanh tra số

110/KL-SNN, ngày 16/01/2023 với hình thức niêm yết tại trụ sở đơn vị; công

khai dự toán thu chi ngân sách năm 2023 tại Quyết định số 03/QĐ-QLCL, ngày

06/01/2023 theo quy định.

2. Nội dung kết luận, kiến nghị về thanh tra chưa thực hiện: Không

Trên đây là kết quả theo dõi thực hiện Kết luận thanh tra số 110/KL-SNN,

ngày 16/01/2023, Sở Nông nghiệp và PTNT kết thúc hoạt động theo dõi thực

hiện kết luận thanh tra, thông báo gửi đến Chi cục Quản lý chất lượng Nông

Lâm sản và Thủy sản được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Giám đốc;

- Trang thông tin điện tử Sở;

- Lưu: VT, TTr.

GIÁM ĐỐC

Đặng Văn Châu

3

		2023-02-26T17:04:19+0700

		2023-02-27T08:07:13+0700

		2023-02-27T08:06:37+0700

		2023-02-27T08:07:51+0700